57

beatos: & cū domi atq; secreto solis cōiugib? ac liberis  
credidissim? furtiuū dolorē: pcedebam? in publicū non  
nostræ fortunæ uultu. Audires. n. dicere delatorē: qd ita  
ille tristis incedit? an qā pauper ex diuite est? non. n. se  
uiuere gratulatur: quid ita publicū atratus incesstat? lu  
get credo fratrē: sed hēt filiū. ita fieri nō licebat amissa  
metu reliquorū. Serenos ergo nubilis mentib? uultus in  
duebamus & ad illoꝝ uicē qui degustato sardorū grami  
nū succo ferunt in morte ridere: imitebamur læta mœ  
rentes. Est aliqđ calamitatū delinimētū dedisse lachry  
mas malis & pecc? laxasse suspiriis: & nulla maiore pœ  
na q̄ esse miserū: nec uideri. Spes iter hæc nulla prædōis  
explēdi: nec. n. ut nat̄a fert copiā satietas sequebat̄. cre  
scebat in dies habendi fames & parādi rabiē parta irri  
tabant. Ut ægrorum sitim potus accēdit: ut ignis aren  
tibus non obruitur sed augetur: ita coactæ publica ege  
state diuitiæ auiditatem ieiunæ mentis acuebant. Sta  
bat ipse purpuratus ad lances & momenta ponderum  
nutusque trutinārum pallens atque inhians exigebat.  
Comportabant̄ interim spolia puinciarum exuuiæ exu  
lum bona peremptorum: hic aurum matronarū mani  
bus extractum: illic raptæ pupillorum ceruicibus bul  
læ: istic dominorum cruore perfusum appendebatur ar  
gentum. Numerari ubique pecuniæ: fisci repleti: æra  
cumulari: uasa concidi: cuiuis ut intuēti non id impera  
toris domicilium: sed latronis receptaculū uideret̄. Sed  
tamen latro raptis abuti: & ablata aliis sibi reddit nec  
ideo uias saltusq; obsidet ut thesaurū struat atq; defodi  
at & cū scelere miser sit: sed ut gulæ uentriq; suppetat:

& nec desit sumpt? impendiis: nā & effundit & negligit  
eadē perdendi & quærendi facilitate. Noster ille pirata  
quicqd undecunq; cōuenerat: id nobis sibiq; periturū in  
illā specus sui charybdim cōgerebat. Carybdi loquor?  
quæ cū plena nauigia sorbuerit: dicit tamen reiectare  
naufragia: & cōtortas fundo rates taurominitanis litto  
rib? exponere: bona nostra ad ærariū una & ppetua uia  
ibant: nullas eorū reliqas nulla fragmēta uel sero uicta  
fastidio illa cōis uorago reuomebat. Est improborū prin  
cipum postrema defensio auferre domandi gratia: & in  
uidiam rapinæ magnitudine munerū deprecari: quæ  
malū ratio est abstulisse oibus quod null? haditur? sit?  
Et priuatorū quidem auariciæ licet mala: tamen aliqua  
defensio est: timet inopia: & reponit senectuti: & prospici  
tur hæredi: quam affert causam cōcupiscendi qui quā  
tum ubiq; est habet? Quin ego si fas piumq; mortali  
bus extimare cælestia: nullam maiorem crediderim esse  
principum felicitatem: q̄ fecisse felicem & intercessisse  
iopiæ & fortunā uicisse: & dedisse homini nouū fatum  
Itaq; imperatori propriam maiestatem extimanti nō tam  
id suum uideri debet quod abstulit: quam quod dedit.  
Nam cū intra ipsum uoluātur omnia: & ut ille qui cun  
cta ambit oceanus: quas suggerit aquas terris recipit e  
terris: ita quicqd in ciues manat a principe redundat in  
principē: & rei & famæ bene consulit munific? impera  
tor. Lucratur enim gloriam: cum det pecuniam reuersu  
ram. Sed illi quidem stultā omnis ratio captandæ lau  
dis uidebatur: qui præter insitum pessimo cuique bo  
ni exemplum summam felicitatem habendi ac nocen  
di sine determinans non solum: ut quam plurimum

quæreret: sed ut nihil cuiq̄ reliq̄ faceret laborabat. Nec  
enī: qui regibus mos est: exercendis iuigilabat metallis  
ut latentia naturæ bona in usū arcesseret: & pararet in  
noxias nullo pauperiore diuitias. Pars ille pretiosū puta  
bat auz̄ q̄ de montiū uenis aut fluminū glareis quæsi  
tor bellus scrutator callaicus exuisset. illud puri? splen  
didiusq; credebat: quod dedissent dolentes qđ hominū  
lachrymæ nō amniū aquæ abluissent: nec e terrenis spe  
cubus egestū sed e ceruicib? iugulisq; cæsoꝝ esset effos  
sum. Sic cū immitis tyrāni & stilius timeret & gladius:  
transierat in uota paupertas: & ut possem? effugere carni  
ficem: optabam? subire sectorē. Quod si ille cui pro cæ  
teris sceleribus suis minus crudele fuisse uidetur uestꝝ  
si uestꝝ Vallio triumphalis & trabeate merobandis re  
cordetur interitum: quoz̄ alter post amplissimos magi  
stratus & purpuras cōsulares & contractū intra unam  
domum quendam honorum senatum uita sese abdic  
are compulsus est: alteri manibus satellitum britannoz̄  
gula domi fracta & iniusta foemineæ mortis infamia:  
ut scilicet maluisse uir ferri amātissimus uideretur la  
queo perire quam gladio. Sed in illos fortasse speciales  
putaretur habuisse odiorum causas tyrannus: steterat  
enim uterque in acie Graciani: & Gracianus utrunque  
dilexerat: quid de his dicimus: qui honorum ac princi  
pum nesci & tantum inter suos clari nobiles animas  
sub carnifice fuderunt? De uirorum mortibus loquor?  
cum descensum recorder ad sanguinem foeminarum  
& in sexum cui bella parcunt non parce sæuitum. Sed  
nimis graues suberant inuidosæque causæ ut unco ad  
pœnam clariuatis matrona raperetur: obiiciebat enim

atq; etiam exprobat̃ mulieri uiduæ nimia religio & diligētius culta diuinitas. Quid hoc mai⁹ poterat inten dere accusator sacerdos? fuit. n. fuit & hoc delator⁹ gen⁹ q noibus antistites re uera aut satellites atq; adeo carni fices nō contenti auitis euoluisse patrimonius calūnia bunt̃ in sanguinē & uitas præmebat̃ reor⁹ iā paupum. Quin et cū in iudiciis capitalib⁹ astitissent: cū gemit⁹ & tormēta miseror⁹ auribus ac luminib⁹ haussisset: cū licēto rū arma cū damnator⁹ frena tractassēt: pollutas pœnali man⁹ contactu ad sacra referebat̃: & cerimonias quas in cestauerant mentibus et corporib⁹ inq̃nabant. Hos ille Phalaris ī amicis hēbat: hi oculis eius atq; etiā in oscu lis erant: nec iniuria a qbus tot simul uotiuua ueniebat̃: auaro diuitū bona: cruento īnocentiū pœna: impio reli gionis iniuria. Tandē in nos oculos de⁹ rettulit & bonis orientis intētus ad mala nostra respexit: & hūc sacrario capiti obiecit furorē ut fœdus abrūpere ius fœciale uio lare bellū edicere nō timeret. An ego sine diuino numi ne factum putem: ut qui sub noie pacis ludere & primi sceleris pœnas lucrari quiescēdo potuisset: secundū ter tiumq; uexillū latrocinii ciuilis attolleret? & supatis al pib⁹ cottis iulia quoq; claustra laxaret: tibiq; Imp. im poneret seruatæ adhuc ueniæ fidē uincendi necessitatē. Agebat eū credo præcipitē uindicanda iam proximo ul tore rep. & extinctus aperto dominus parricidio: pœnas ab eo debitas expetebat. Non id confidentia sed amen tia: nō temeritas sed necessitas erat: nec ultro laceſſebat ille te bello sed ulterio⁹ se negare supplicio non porerat. Alioq̃n quomodo tantā concepisset audaciā: ut rure in fery & obuiā morti uenire tā ignau⁹ & timēs mortis au